Quid faciunt Civitates vel Barones, qui monetam cudunt sine licentia Principis, ut videmus per totam Italiam? Dicunt quidam quod possunt: quia non faciunt ad similitudinem moneta principis: sed proprias pecunias, et proprias formas cudunt. [...] Quid ergo faciunt predicti? Dico male faciunt, nisi a consuetudine longissima excusentur.⁴⁰⁸

Un'ultima considerazione può servire ad illustrare il differente atteggiamento di Cino rispetto a quanto manifesterà Bartolo intorno ai fenomeni di mobilità sociale, verso l'alto e verso il basso, così frequenti nell'ambito delle realtà cittadine della loro epoca.

Bartolo non solo afferma il diritto della città a creare *milites*, usanza che risale molto indietro nel tempo, e praticamente nasce con il sorgere del comune⁴⁰⁹, ma afferma che da ciò derivi, in deroga al diritto comune, ove ciò sia previsto dagli statuti (ad es. a Perugia ma non a Firenze), che chi è fatto *miles*, debba anche essere considerato («habetur») nobile, essendo, quello della pubblica considerazione, requisito essenziale della nobiltà:

Militia de iuri communi non est dignitas, ergo nec nobilitas [...] Et hoc patet, quod non omnis militia facit quem nobilem, sed quem populus acceptat. Unde milites curiarum vel civitatum [...] non erunt nobiles, quia non acceptantur ut nobiles. [...] Possunt ergo per statuta fieri de ignobilibus nobiles, et contra, et hoc in multis locis servatur.⁴¹⁰

Diversa la posizione di Cino, in un passo che Salvemini cita in un saggio, *La dignità cavalleresca nel comune di Firenze*, che risulta ancora oggi di straordinario interesse e attualità, «perché è molto caratteristico ed è stato la fonte da cui hanno copiato e della cui autorità si sono fatti forti tutti gli altri commentatori».⁴¹¹

⁴⁰⁸ CINY PISTORIENSIS, cit, IX, 24, pag 557 va.

⁴⁰⁹ Cfr. GAETANO SALVEMINI, cit., p. 110: “Così si ebbero i *milites Comunis* e *pro Comuni*, e si determinò l'uso, si può dire nuovo, delle creazioni di cavalieri per autorità comunale, del quale si ha notizia nei comuni italiani fin da mezzo del sec. XII nella opera di Ottone di Frisinga, zio e istoriografo di Federico Barbarossa”.

⁴¹⁰ BARTOLI, cit. FF. 47v-48r n. 83.

⁴¹¹ GAETANO SALVEMINI, *La dignità*, cit., p. 130.

Ecco i termini in cui il giurista pistoiese parla della decadenza, e delle trasformazioni dell'istituto della cavalleria nel Comune italiano:

Quid de militibus nostri temporis? [...] Si enim sunt milites, qui vacant armis, et qui parati stant pro defensione Reipublicae, vel civitatis, vel Regis, vel domini sui, sicut sunt milites, qui stant in Apulia, videtur posse dici, quod privilegia militaria dicunt habere: quod raro de nostris militibus dici potest, qui vacant mercatoriis et negociis privatorum, et multi reperirentur, qui nescirent se armare, et qui vilissimas artes exercuerent, et demum cinguntur ense, balneantur aqua, et antecedunt in potu, et in honore pellis varii, et deauratorum calcarium cum quadam praerogativa reverentiae salutantur. Et satis in hoc privilegium gaudent, de aliis privilegiis militarisibus non sunt digni.⁴¹²